
 

09122 – CAGLIARI, via Santa Gilla , 35 
Tel. +39 070 7591131 e-mail: dir.toscana-sardegna-umbria.risorse@adm.gov.it 

 
DIREZIONE INTERREGIONALE TOSCANA 
SARDEGNA E UMBRIA 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
Oggetto:  Adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 16 (EE16) per le sedi degli 
uffici dell’Agenzia presenti in Sardegna.   

Importo stimato  € 142.000,00  + IVA 

CIG  N.  7943152065  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 
 
 

 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  
 
VISTO il Regolamento dell’Agenzia;  
 
VISTO il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300;  
 
VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli;  
 
VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione delle citate disposizioni, le forniture di energie elettrica 
per le utenze delle sedi delle Pubbliche amministrazioni devono essere affidate tramite 
adesione alle convenzioni CONSIP attive; 
 
CONSIDERATO che delle 16 utenze elettriche presenti nelle sedi della Sardegna: 

 n. 13 (Dogane), con adesione alla convenzione Consip EE15, sono in scadenza al 
1° Luglio (n. 10), 1° Settembre (n. 2) e 1° Novembre (n. 1); 

. 

Protocollo:   1073 /R.I. 
 

  

mailto:dir.toscana-sardegna-umbria.risorse@adm.gov.it


   
 

 

 n. 3 (Monopoli) sono attive con fornitura presso il mercato libero dell’energia; 
 
CONSIDERATO che, risulta attiva la nuova convenzione Consip per la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (EE16), il cui lotto n. 7 
(Liguria – Sardegna) aggiudicato alla GLOBAL Power Spa, ha ancora capienza per la 
stipula di nuovi contratti di fornitura sia per contratti a prezzo fisso con durata 18 mesi, che 
a prezzo variabile con durata 12 mesi; 
 
PRESO ATTO che dall’esame di una simulazione dei costi della nuova convenzione, 
realizzata con i corrispettivi di prezzo contrattuali e con i consumi stimati di energia elettrica 
(dati storici più recenti), per tutte le sedi risulta più conveniente la fornitura a prezzo 
variabile; come tariffazione risulta più conveniente quella monoraria per tutte le utenze ad 
esclusione di quella della sede dell’Ufficio delle Dogane di Sassari per la quale è preferibile 
quella multioraria; 
 
RITENUTO di non dover procedere all’attivazione dell’opzione verde, il cui costo annuo 
ammonterebbe a circa 500,00 €, in quanto tale scelta dovrebbe discendere da una 
eventuale politica ambientale dell’Agenzia e non dalla decisione autonoma di una sua 
articolazione periferica;  
 
CONSIDERATO che, sulla scorta dell’analisi dei consumi di energia elettrica presso gli 
Uffici, si prevede un consumo annuo di energia elettrica complessivo, per tutte le sedi della 
Sardegna, pari a circa 566.500 kWh per un importo stimato di circa  € 142.000,00, cifra al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che la spesa, stimata in € 142.000 circa (IVA esclusa), sarà imputata al 
centro di costo 'FD05100040 – illuminazione, forza motrice e riscaldamento e che il Codice 
dell’articolo da acquisire è: 'C05.0009.0008; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di procedere all’acquisto diretto, mediante adesione alla “Convenzione per la fornitura 

di energia elettrica e servizi connessi” Lotto 7 (Liguria - Sardegna)” con fornitore 
GLOBAL Power Spa., per la fornitura annuale di energia elettrica con modalità a 
prezzo variabile, per le sedi della Sardegna come elencate nel file excel “Elenco punti 
di prelievo”, e sotto riportate con la tipologia di contratto prescelto: 

 

SEDI Utenze e tipologia di contratto piu' conveniente 

 SEDE Tipo Fornitura Tipo di Utenza 

1 DID - Distretto CA Prezzo Variabile Monoraria 

2 Laboratorio CA Prezzo Variabile Monoraria 

3 UD Cagliari Prezzo Variabile Monoraria 

4 Laboratorio Locale CFR Prezzo Variabile Monoraria 

5 Porto Canale Prezzo Variabile Monoraria 

6 SOT Oristano Prezzo Variabile Monoraria 



   
 

 

7 Portovesme Prezzo Variabile Monoraria 

8 S. Antioco Prezzo Variabile Monoraria 

9 UD Sassari Prezzo Variabile Multioraria 

10 SOT Olbia Prezzo Variabile Monoraria 

11 SOT Santa Teresa Prezzo Variabile Monoraria 

12 SOT La Maddalena Prezzo Variabile Monoraria 

13 Alghero Prezzo Variabile Monoraria 

14 Monopoli CA 1 Prezzo Variabile Monoraria 

15 Monopoli CA 2 Prezzo Variabile Monoraria 

16 Monopoli NU Prezzo Variabile Monoraria 

    

 

2) il consumo annuo complessivo stimato ammonta a circa 566.500 kWh per un importo 
massimo stimato di € 142.000 circa (IVA esclusa); 

3) Il codice identificativo gara CIG (derivato) della procedura è :7943152065   

4) Il codice CUI assegnato è: 97210890584201900126 

 

 

Cagliari,  14 giugno 2019 Il Direttore dell’Ufficio Risorse1 

  
Dott.ssa Daniela Guiducci 

 

                                                 
 


